РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.03.2014  №  45
сл. Титовка
Об утверждении Порядка осуществления
внутреннего финансового контроля
         В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Титовского сельского поселения

 п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового контроля согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Титовского

сельского поселения                                                                         А.И.Ищенко
Постановление  вносит

сектор экономики и финансов Администрации
Титовского сельского поселения
Приложение

к постановлению Администрации

Титовского сельского поселения

от  03.03.2014  №  45
ПОРЯДОК

осуществления внутреннего финансового контроля

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления внутреннего финансового контроля (далее - Порядок) определяет правила осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района внутреннего финансового контроля.

1.2. Целью настоящего Порядка является установление единых требований к осуществлению внутреннего финансового контроля.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает:

требования к планированию, организации и проведению внутреннего финансового контроля;

требования к оформлению и рассмотрению результатов внутреннего финансового контроля.
2. Осуществление внутреннего финансового контроля

2.1. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке:

2.1.1. Внутренний финансовый контроль - непрерывный процесс, осуществляемый  должностными лицами главного распорядителя (распорядителя) и получателя средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, главного администратора (администратора) доходов бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района (далее - главный администратор (администратор) средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района), организующими и выполняющими внутренние процедуры составления и исполнения бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (далее - бюджетные процедуры), направленный на:
недопущение (пресечение) нарушений нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

повышение экономности и результативности использования бюджетных средств.

2.1.2 Предмет внутреннего финансового контроля - бюджетные процедуры и составляющие их операции (действия по формированию документов, необходимых для выполнения бюджетной процедуры), осуществляемые главным администратором (администраторами) средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района в рамках, закрепленных за ним бюджетных полномочий.

2.1.3. К контрольным действиям относятся проверка оформления документов на соответствие требованиям нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, наличие решения об осуществлении расходов, а также сверка данных, сбор и анализ информации о результатах выполнения бюджетных процедур.

          2.1.4. Контрольное действие является формой осуществления внутреннего финансового контроля в ходе самоконтроля, мониторинга, применения автоматического контроля (далее - методы контроля).

          2.1.5. Контрольные действия подразделяются на визуальные, автоматические и смешанные. Визуальные контрольные действия осуществляются без использования прикладных программных средств автоматизации. Автоматические контрольные действия осуществляются с использованием прикладных программных средств автоматизации без участия должностных лиц. Смешанные контрольные действия выполняются с использованием прикладных программных средств автоматизации с участием должностных лиц при инициации или завершении операции (действия по формированию документа, необходимого для выполнения бюджетной процедуры).

          2.2. Проведение внутреннего финансового контроля.

          2.2.1. Самоконтроль осуществляется сплошным способом должностным лицом сектора экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения, путем проведения проверки каждой выполняемой им операции на соответствие нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, актам главного администратора (администратора) средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района и должностным инструкциям, а также оценки причин и обстоятельств, негативно влияющих на совершение операции.

         2.2.2. Мониторинг представляет собой регулярный сбор и анализ информации о результатах выполнения бюджетных процедур, в том числе результативности использования бюджетных средств, в текущем финансовом году. В ходе мониторинга проводится оценка качества исполнения бюджетных процедур на основе установленных количественных и (или) качественных расчетных показателей.

          2.3. Оформление и рассмотрение результатов внутреннего финансового контроля.

          2.3.1. К результатам внутреннего финансового контроля относятся отражаемые в количественном (денежном) выражении выявленные нарушения положений нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, актов главного администратора (администратора) средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района, недостатки при исполнении бюджетных процедур, сведения о причинах и обстоятельствах возникновения нарушений (недостатков) и предлагаемых мерах по их устранению.

         2.3.2. По итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля Глава Титовского сельского поселения принимает решение:

а) о необходимости устранения выявленных нарушений (недостатков) в установленный в решении срок, применении материальной, дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам, проведении служебных проверок;

б) об отсутствии оснований для применения мер, указанных в подпункте «а» настоящего пункта.
2